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samospráv a pracovníkům informačních center za vyplnění dotazníků.

Anotace

Cíl bakalářské práce je zaměřen na fungování managementu alternativních hudebních

festivalů. Teoretická část je vymezená pro definice pojmů úzce spjatých se zadaným

tématem. V první kapitole jsou popisovány pojmy alternativa, alternativní kultura. V další

kapitole se práce věnuje charakteristice hudebních festivalů, jejich organizaci a vlivu na

cestovní ruch. Dalšími vysvětlovanými pojmy jsou management a management neziskových

organizací.

Na základě uskutečněných rozhovorů s pořadateli festivalů se empirická část věnuje

analýze managementu vybraných alternativních hudebních festivalů v Královéhradeckém

kraji. Prostřednictvím dotazníkového šetření mezi zástupci místních samospráv je zjišťován

postoj města k těmto akcím a jejich vliv na cestovní ruch. Pro doplnění šetření byly navíc

uskutečněny rozhovory se starosty měst, kde se festivaly konají. Hlavním záměrem

bakalářské práce je zjištění fungování managementu zkoumaných festivalů. Ty jsou

následně porovnány dle určených kritérií, jako je finanční náročnost, organizace,

návštěvnost a vize do budoucna.

Annotation

Title: Management of alternative music festivals in Hradec Králové region

The aim of this Bachelor Thesis is to explore how the organizations of alternative

music festivals work , their comparison, attitudes to the local autonomies and their impact

on tourism.

The methods used in the theoretical part include a literature review describing the key

terms as well as management of nonprofit organization or alternative culture. The empirical

part uses interviews with organizers of the selected festivals and questionnaires filled in by

members of local autonomies. The questionnaires were given to the members of local

autonomies in order to indicate their attitude to this event and its influence on local tourism.

Moreover the mayors of towns and villages were questioned about their oppinions on these

events. The results show that all festivals are organized very long time, so for management

the organizers mainly use their experiences. The biggest influence on tourism has festival

Cultural Reggae Vibez. Only festival Pecka is positively seen by local residents. All

organizers have an issue with finding eligible delegates who would replace them.
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1 Úvod

Hudební festivaly jsou čím dál tím častěji hlavním cílem cestování. Ať už

alternativní, komerční, multižánrové, nebo zaměřené na určitý druh hudby, festivaly jsou

důležitou součástí kulturního života lidí jakéhokoliv věku. Jedná se o příjemnou formu

zážitkového cestovního ruchu, kde dochází k uspokojení potřeb člověka, zažít jedinečnou

atmosféru. Lidé také svou návštěvu často spojí s prohlídkou památek v okolí,

čímž přispívají k rozvoji cestovního ruchu v oblasti.

Hlavními odlišnostmi alternativních festivalů od těch komerčních je jejich motiv.

Naproti zisku či věhlasu, je jejich cílem prezentace nepříliš známého druhu muziky,

dobročinná věc nebo upozornění na aktuální problém společnosti.

V bakalářské práci jsou charakterizovány tři alternativní hudební festivaly,

které se konají v Královéhradeckém kraji. Ačkoliv jsou všechny alternativní, liší se

v mnoha ohledech hned na první pohled. Zkoumány jsou festivaly Cultural Reggae Vibez

v Hořicích v Podkrkonoší, dále festival Pecka se na hradě Pecka. Jako poslední Kozí

mejdan v Milkovicích u Libáně.

Práce se zabývá analýzou společných prvků, největšími odlišnostmi a problémy

v managementu výše uvedených festivalů. Dále práce řeší jejich vliv na cestovní ruch

v dané oblasti a postoje územní samosprávy i místních obyvatel k těmto akcím.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce v její teoretické části je definice pojmů úzce spojených

se zadaným tématem, a to sice management a management neziskových organizací,

alternativa, alternativní kultura a hudební festival.

Empirická část je zaměřená na samotný management a organizaci zkoumaných

festivalů a charakteristiku destinace, ve které jsou uskutečňovány. Hlavním záměrem je

zjištění fungování managementu alternativních hudebních festivalů. Dále také zjištění

vlivu na cestovních ruch pohledem jak pořadatelů, tak místních samospráv.

V neposlední řadě také porovnání zkoumaných festivalů dle určených kritérií. Jako

například v návštěvnosti a jejich finanční a organizační náročnosti.

Pro analýzu byly vybrány festivaly Cultural Reggae Vibez v Hořicích v Podkrkonoší,

Benefiční festival Pecka v městysu Pecka a jako poslední Kozí mejdan v Milkovicích

u Libáně.

Pro průzkum managementu těchto festivalů byl vypracován scénář otázek

pro rozhovory s klíčovými pořadateli. Tento scénář je přílohou č. 1 bakalářské práce.

Otázky jsou zaměřené zejména na jednotlivé fáze managementu. U každého z festivalů

byli vybráni dva hlavní organizátoři, a v jednom případě i dlouholetý návštěvník. Bylo

provedeno dotazníkové šetření mezi zástupci měst pro zjištění vlivu těchto turistických

akcí na město či obec, ve kterém se festivaly odehrávají. Výsledky jsou dále podpořeny

rozhovory se zástupci měst, kteří mají na starosti kulturní dění. Záměrem je zjištění, jakým

způsobem se město, či obec připravuje na tyto akce. Dále jak na ně nahlíží, zda je z jejich

strany podporuje, či se naopak do jejich organizace neangažuje. Závěrem jsou uvedena

případná doporučení autorky na zlepšení organizace za účelem jejich podpory na základě

provedené analýzy.

Pro zjištění potřebných informací ohledně uvedených pojmů byla využita literatura

zabývající se alternativní kulturou a hudbou, relevantní webové stránky, a vlastní

pozorování.
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K dosažení stanoveného cíle bylo nutné najít odpovědi na následující výzkumné

otázky:

1) Co je alternativní hudba podle pořadatelů festivalů?

2) Jak se odlišuje původní účel festivalu od současného?

3) Jaká je hlavní motivace pořadatelů pro pořádání festivalu?

4) Jaké jsou největší problémy s pořádání a celkovou organizací festivalu?

5) Jaké je personální zajištění festivalu?

6) Jakým způsobem je řešena propagace?

7) Z jakých zdrojů pořadatelé čerpají a jaký mají rozpočet?

8) Jaká je návštěvnost festivalů?

9) Jaké mají pořadatelé představy o budoucnosti festivalu?

10) Jak jsou festivaly vnímány zástupci měst, ve kterých se odehrávají?

11) Jak festival ovlivňuje cestovní ruch v daném místě?
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3 Teoretická východiska

Pojem alternativa (alternativní)

Vznik alternativní kultury v České republice je podle Alana (2001, s. 19) spojován

s protestem proti komunistickému režimu počínající koncem šedesátých let 20. století. Ten

dle jeho názoru vyznačoval potlačováním svobodného myšlení.

Dle Jandourka (2012, s. 217) kořeny alternativní hudby sahají do éry hippies, jenž

vznikla jako kritická reakce vůči tehdejšímu kapitalismu a oficiálním strukturám. Tato

kontrakultura se však vytrácí počátkem 70. let. Dále je poukazováno na to,

že se vyznačovala tolerancí k drogám, jako byly LSD a marihuana. Podle jejich ideologie

rozšiřují vědomí a pomáhají lidem se oprostit od úzkého západního racionalistického pojetí

světa. Dalším významným prvkem podle Jandourka (2012, s. 217) je to, že absorbovala

filozofické, hinduistické a buddhistické ideje. Cílem kritiky hippies byla byrokracie,

technokracie a policie (Jandourek, 2012, s. 217).

Pojem alternativa je Vladimírem 518 (2016, s. 724) definována jako: „Odlišný

životní styl aktivně vytvářený proti pasivně přijímanému životnímu stylu nabízenému médii

konzumní společnosti.“

Autor Alan (2001, s. 21) poukazuje na to, že veškeré aktivity spojené s tímto

proudem se nějakým způsobem odklánějí od převládajícího kulturního proudu. Podle něj

se u ní projevují dva základní rysy. A to sice souvislost s životním stylem a postupná

inkorporace do hlavního proudu, vůči kterému se vymezovala. Jinými slovy se sama

později stane hlavním proudem.

V dnešní době je alternativa podle Jandourka (2012, s. 217) spojována spíše

s šamanismem a astrologií. Předmětem kritiky je podle něj hlavně demokracie,

která se nezaobírá zájmy lidu, ale organizovaných skupin. Nositelé alternativní ideologie,

jak je dále zmiňováno, je nezkažená a ideologická mládež. Zmiňuje také, že nespokojenost

s reálně existující společností se odráží na porovnání současné společnosti se společností,

která neexistuje. V oblibě bývají také různé teorie spiknutí, jako templáři či zednáři,


[…]


let? Jaké jsou podle Vás důvody?

 Co je nejdražší položkou na seznamu?
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 Pomáhalo vám finančně město v minulosti? Proč se to změnilo?

 Spolupracujete s firmami, které Vám poskytují výhodnější služby?

 Máte nějaké sponzory? Jakým způsobem Vás podporují? Co požadují na oplátku?

 Máte nějaké dárce, kteří pouze chtějí podpořit festival?

12. Návštěvnost (výzkumná otázka č. 8)

 Je vybíráno vstupné? Jakým způsobem? Bylo v posledních letech změněno? Proč?

 Ovlivnilo zlevnění/zdražení vstupného návštěvnost festivalu?

 Jaká je návštěvnost festivalu? Spíše roste nebo se snižuje? Jak se mění v čase? Jak si to vysvětlujete?

 Máte limit počtu návštěvníků, který by neměl být překročen? Proč?

 Mění se složení návštěvníků? Jak si to vysvětlujete?

 Navštěvují festival i cizinci? Jací? Jak si to vysvětlujete?

 Mohou na festival děti a zvířata? Proč ano? Proč ne? Platí se za ně vstupné?

13. Vztahy s okolím (výzkumná otázka č. 9)

 Jak vnímají tento festival místní obyvatelé? Změnil jejich postoj v průběhu času? Jak si to vysvětlujete?

 Objevily se někdy nějaké problémy s chováním návštěvníků? Jaké?

 Chodí k Vám nějaké kontroly? Měli jste s nimi nějaké problémy?

 Podporuje Vás město/obec nějakým způsobem? Myslíte si, že je současná podpora dostačující?

 Co po Vás město/obec požaduje? Máte mezi sebou dobré vztahy?

14. Umístění festivalu a vliv na cestovní ruch (výzkumná otázka č. 10)

 Je místo festivalu pořád stejné? (Proč ne?)

 Proč jste si zvolili právě toto místo? Bylo někdy změno? Co změna místa přinesla?

 Jak moc je náročné zajistit místo festivalu, aby se tam nedostal nikdo bez vstupenky?

 Jaký vliv má pořádání festivalu na cestovní ruch ve městech (obcích), ve kterých jsou uspořádány?

 Propagujete mezi návštěvníky zajímavá místa v okolí? Jaká? Jak?

 Jak na zvýšenou návštěvnost města (obce) reagují ostatní subjekty cestovního ruchu?

 Podporují Vás? Které a jak? Došlo k nějakým změnám v čase?

15. Budoucnost a zhodnocení festivalu (výzkumná otázka č. 11)

 Hodláte s pořádáním festivalu pokračovat i do budoucna?

 Co je podle Vás nutné změnit? Proč a jak?

 Jaké jsou silné a slabé stránky festivalu?

 V čem naopak vidíte hrozbu? Proč? Co s tím lze dělat?
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PŘÍLOHA 2: Dotazník pro členy zastupitelstva

Město/obec: __________________

1) Znáte festival?

o Ano

o Ne

2) Navštívil jste někdy festival?

o Ano

o Ne – Dále nevyplňujte! Děkuji Vám za spolupráci.

3) Jak vnímáte festival?

o Určitě kladně

o Spíše kladně

o Určitě záporně

o Spíše záporně

4) Jaký podle Vás mají postoj místní obyvatelé k tomuto festivalu?

o Rozhodně pozitivní

o Spíše pozitivní

o Rozhodně negativní

o Spíše negativní

o Neumím posoudit

5) V čem může mít festival negativní dopad na lokalitu?

o Na životní prostředí

o Na místní obyvatele

o Věhlas města/obce

o Jiné:
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6) V čem může mít dopad pozitivní?

o Rozvoj cestovního ruchu v oblasti

o Oživení málo navštěvovaného místa

o Kulturní obohacení

o Věhlas města/obce

o Ekonomické přínosy místních podnikatelů

o Jiné:

7) Obodujte podle síly vlivu na subjekty ve městě. (od 0 do 5)

Ubytovací

zařízení

Stravovací

zařízení

Dopravci Místní

obchodníci

Policie Jiné

8) Spolupracuje město/obec s pořadateli?

o Ano

o Ne

o Nevím

9) Jak hodnotíte přístup pořadatelů k městu/obci?

o Určitě kladně

o Spíše kladně

o Určitě záporně

o Spíše záporně

o Neumím posoudit
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10) Vycházíte spolu dobře?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Určitě ne

o Spíše ne

o nevím

11) Jak město/obec festival podporuje?

o Finančně

o Reklamou

o Zvýhodněním některých služeb

o Nepodporuje

o Nevím

o Jinak:

12) Probíhají přípravy/ úpravy města před začátkem festivalu?

o Značení

o Doprava

o Parkování (vytváření nových parkovacích míst na přechodnou dobu)

o Úprava místa konání festivalu (v případě, že je ve vlastnictví města)

o Bezpečnost (kontroly)

o Vyšší počet pracovníků informačního centra

o Uzavření některých částí města/obce

o Neumím posoudit
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13) Jaký má podle Vás festival vliv na cestovní ruch ve Vašem městě?

o Velmi silný

o Silný

o Slabý

o Velmi slabý

o Neumím posoudit

14) Do jaké věkové kategorie patříte?

o Do 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 – 60 let

o 61 a více

15) Jak dlouho ve městě/obci žijete?

o do 5 let

o 6 – 10 let

o 11 – 15 let

o 16 – 20 let

o Více než 20 let

o Celý život

87

PŘÍLOHA 3: Pravidla slušného chování Kozí mejdan

Obr. č. 1 – Pravidla chování Kozí mejdan

Zdroj: Miloshlavka. wordpress.com
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PŘÍLOHA 4 – Zadání práce
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