## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Tobolková

**Název práce:** Management alternativních hudebních festivalů v Královéhradeckém kraji

**Autor posudku:** Dagmar Hrušová

**Cíl práce:** Cílem práce je zjistit a popsat, jak funguje management vybraných alternativních hudebních festivalů, dále zjistit vliv na cestovní ruch pohledem pořadatelů i místních samospráv. Dílčím cílem bylo srovnat dané festivaly dle určených kritérií. (viz str. 2).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je v tomto bodu v pořádku. Zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 0 %.

### Dílčí připomínky a náměty:

- Metodika je v práci rozdělena na dvě místa, a to nejprve v kap. 2 Cíl práce a metodika zpracování, dále v kap. 4. 2 Sběr informací a průběh šetření. I když to nebrání porozumění, standardně bych pro komplexní dojem doporučila všechny metody s veškerými podrobnostmi spojit a popsat na jednom místě BP (Metodika).
- Co se týče vyhodnocení, prezentace výsledků i jejich syntéza je na dobré úrovni. Pro jasnou přehlednost a orientaci bych ještě doporučila držet pořadí výsledků dle

jednotlivých kritérií stejně jako je pořadí výzkumných otázek (např. výzk. ot. 9 – 12 jsou ve výsledcích v jiném pořadí).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka zaměřila práci na fungování managementu alternativních hudebních festivalů. Klíčové pojmy jsou vysvětleny v logické návaznosti, východiska jsou relevantní, přičemž autorka využila k uvedení do problému více zdrojů a analyticko-syntetický přístup. Stanovený cíl je sledován v jasné linii. Problém byl řešen pomocí případových studií tří vybraných alternativních hudebních festivalů, a to: Cultural Reggae Vibez, Festivalu Pecka a Kozího mejdanu v Milkovicích u Libáně.

Cíl práce autorka operacionalizovala do celkem 11 výzkumných otázek, týkajících se managementu. Oceňuji, že konkrétně uvedla i „výzkumné předpoklady“, tedy konkrétní východiska pro formulaci jednotlivých výzkumných otázek. Práce také obsahuje porovnání výše uvedených festivalů dle určených kritérií (organizace, finanční náročnost, návštěvnost, propagace a vliv na cestovní ruch). Použité metody jsou dostatečně popsány. Jednou z hlavních metod sběru dat bylo dotazování. Zde autorka vhodně kombinovala techniky rozhovoru a dotazníku a velmi kladně hodnotím snahu získat na daný problém více relevantních názorů, tzn. dostatečně reprezentativní soubor.

Kvalita zpracování výsledků, jejich shrnutí a formulace odpovědí na výzkumné otázky i doporučení reflektují dobrou orientaci v problematice i osobní zainteresovanost autorky. Jazykově je práce na dobré úrovni a splňuje též citační požadavky.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Který z daných tří festivalů nejvíce naplňuje to, že „místo ve spojení s hudbou může vytvářet jedinečnou atmosféru a silnější prožitek“ (jak píšete na str. 11)?
2. Co se týče personálního zajištění festivalů, pokuste se z pohledu organizátorů zhodnotit, co konkrétně jim práce s dobrovolníky přináší (výhody/nevýhody, plusy/mínusy...).

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 10. září 2019**

---

**podpis**